A lascivis oculis non respicere, et abjecere eos easque qui sunt offendiculo, neque propriam sine causa repudiare uxorem, neque ab altero repudiatam ducere: ægrotantis concupiscentia radices avulsit. Rursum in eo quod jussit omnino non jurare, cupiditatem circa affectiones ac pecunias expulit. Præcipiendo vero non resistere malo, et aliam quoque maxillam obvertere, ac pallium etiam dimittere, duoque milliaria abire: animum ab ulciscendo continuit.

Vers. 42. *Petenti — dato.* Quando certe in loco campestri docens stetit, manifestius dixit: *Omni abs te petenti dato, veluti scripsit Lucas⁸.* Jubet autem non dijudicare dignum ab indigno.

Εοι enim quod petit, indignus est qualisunque sit. Nam et Deus omnia ad vitæ sustentationem æqualiter omnibus contulit hominibus, bonis et malis, fidelibus et infidelibus.

Vers. 42. *Et — averseris.* Nunc quidem absque sœnore mutuare jussit: quando autem, sicut diximus, in loco campestri docebat, jussit neque id quod mutuatum est repetere. Si enim, inquit, mutuum dederitis his a quibus vos recepturos speratis, quæ vobis est gratia⁹? Sed hoc quidem ad imperfectiores dirigitur; illud vero Lucæ ad perfectiores.

Vers. 43. *Audistis.* — Vers. 44. *vos.* Postquam, ut dictum est, iram ac concupiscentiam extirpavit, omnique simili affectu sibi obedientes liberavit, deinceps etiam benefacere jubet, dando vide-licet petentibus, ac mutuando indigentibus. Deinde procedendo, ad extremam perduxit virtutem. Omnis enim virtutis coronis ac vertex est, inimicos amare, et cætera quæ sequuntur. Amare, inquam, ipsos, non quatenus inimici sunt, sed quatenus homines. Nec solum amare, sed et pro eis obsecrare. Ad amorem autem inimicorum consequuntur et alia: dico sane, bene precari devoventibus, ac benefacere his qui oderunt, et orare pro lœdentiibus. Nam hæc perfectæ sunt dilectionis. Considera vero et præmium hujusmodi virtutis. Quia enim tam præclarum facinus omni alio majus erat, præmium quoque omni majus ipsi rependit. Ait enim:

D Vers. 45. *Ut — injustos.* Pater quidem hominum Deus est tanquam plasmator eorum (nam patres quoque dicimus operum aliquorum poetas, hoc est effectores), tanquam etiam provisor ac procurator ipsorum: patris siquidem proprium est filio suo providere ac procurare. Filii autem Dei sunt, qui per virtutem similes ipsi efficiuntur, quantum est homini possibile; nam filii proprium

⁸ Luc. vi, 30. ⁹ Luc. vi, 34.

Variæ lectiones et notæ.

(84) τὸ, omittit A. mox deest quoque τῆς.
(85) Corrèxi, ἐπειτα, pro ἐπειτα. Nam et Henterius habet, consequuntur.

(86) τοιαύτης A.
(87) τὸν abest A.

est, suo assimilari patri. Ut sitis, inquit, filii Dei: non natura, sed similitudine, amando videlicet inimicos vestros: quia et ille a malis ac iniquis, blasphemis tanquam jaculis petitus, et contumelia affectus, proprioque honore privatus, tamen ob amorem, quo eos prosequitur, solem suum oriri facit super malos ac bonos, et pluit super justos ac injustos. At tu quidem a conservis pataris: ille vero a servis. Et tu sane pauca ac modica eis præstabis bona: ille autem plurima ac maxima; et tamen tribuit tibi ut ob talen imitationem ipsi similis efficiaris, ejusque filius nomineris.

Per solem sane ac pluviam omnia ad vitam convenientia significavit; his enim omnia e terra generantur, nutriuntur, augentur, ac perficiuntur.

Potest quoque et alio modo dici: Ut sitis filii Dei, assimilati videlicet Filio ejus, qui innumerabat ab inimicis suis passus injurias, ipsos amabat, et beneficia eos docendo ac sanando conferebat; linguarum sagittis petitus, et tandem ab eis crucifixus pro eis orabat dicens: *Pater, dimille illis, non enim sciunt quid faciunt*¹⁰. Vult itaque Christus amicos te reconciliari: *Abi, inquit, prius reconciliare fratri tuo*; inimicos vero jubet diligere, ac pro eis orare, ut prædictum est.

Vers. 48. *Si enim — V. 47. faciunt.* Non est virtus amantem se redamare, sed naturæ consentaneum. Nam et publicani hoc faciunt, apud quos ne vestigium quidem est virtutis. Sunt autem publicani, qui vectigalia colligunt, ac commerciar ii (ut sic loquamur) qui scilicet mercibus vivunt commutandis (i). Erant autem maxime infames, qui artes hujusmodi exercebant, tanquam injusti, avari, ac scelerati. Unde et in doctrina, quæ in loco campestri data est, pro publicanis dixit peccatores¹¹. Cum autem neque diligentes nos diligamus, sed invideamus potius his qui nobis bene cupiunt, qua tandem, obsecro, digni erimus condemnatione, cum super Scribas et Phariseos in justitia abundare jussi, etiam illis inferiores sumus, qui apud eos infames erant?

Vers. 48. *Eritis — est.* Qui diligentes se diligunt, hi certe in dilectione imperfecti sunt; qui vero etiam inimicos amant, hi sane perfecti sunt.

Cap. VI, vers. 1. *Attendite — qui in cœlis est.* Plantatis jam virtutibus, tollit deinceps affectum, qui eis adnascitur et molestus est, puta inanem

¹⁰ Luc. xxiii, 34. ¹¹ Luc. vi, 32.

Variæ lectiones et notæ.

(87) Τῶν abest A.

(88) ὅμοιος ergo est interpretationis. Sed Chrysostomus id textui intulit.

(89) ὁ φυτεύσας A. Articulus abesse potest. Φυ-